profecto non dicerem, si iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri; quae dantur in eodem Spiritu. Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, et utrumque tamen datum est per Spiritum fidei et charitatis. Neque enim sola charitas, sed sicut scriptum est, *Charitas cum fide a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo* (Eph. 6,23).

3. Et quod paulo post dixi, «Nostrum est enim credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem charitas diffunditur in cordibus nostris» (prop.61), verum est quidem, sed eadem regula, et utrumque ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. Ac per hoc quod etiam postea dixi, «Quia neque velle possumus nisi vocemur; et cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra et cursus noster, nisi Deus et vires currentibus praebeat, et perducatur quo vocat»; ac deinde subiunxi, «Manifestum est ergo, non volentis neque currentis, sed miserentis Dei esse (Rom. 9,16), quod bene operamur»: omnino verissimum est. Sed parum de ipsa vocatione disserui, quae fit secundum propositum Dei: non enim omnium qui vocantur talis est, sed tantum electorum. Itaque quod paulo post dixi, «Sicut enim in iis quos eligit Deus, non opera sed fides inchoat meritum, ut per munus Dei

dad y la incredulidad incoan el mérito del castigo, para que por aquel castigo obren también mal». Con toda razón lo dije, pero el mérito de la fe también es don de Dios, lo cual no juzgué entonces que debía indagarse, ni lo dije.

4. En otro lugar dije que «hace obrar bien a aquel de quien tiene misericordia, y abandona, para que obre mal, a aquel a quien endurece. Pero también aquella misericordia se atribuye al mérito precedente de la fe, y este endurecimiento, a la precedente impiedad» (prop.62); sin duda es cierto, pero aún debía haber investigado si también el mérito de la fe proviene de la misericordia de Dios, es decir, si esta misericordia únicamente se lleva a cabo en el hombre porque es fiel o si también le ha sido dada para que sea fiel. Pues leemos en el Apóstol: *Alcancé misericordia del Señor para ser fiel; no dice porque era fiel.* Luego es un hecho que se le da, pero también lo es que se le da para que sea fiel. Así, pues, rectamente dije en otro lugar del mismo libro (prop.64) «que si no somos llamados a la fe por nuestras obras, sino por la misericordia de Dios, y se nos concede siendo ya creyentes obrar el bien por la misma misericordia solamente, no debe ser negada ella a los gentiles». Pero hablé allí con poca precisión sobre aquella vocación que se lleva a cabo por el designio de Dios. Este libro empieza así: «Estos son los pensamientos de la Epístola de San Pablo a los Romanos».

bene operentur; sic in iis quos damnat, infidelitas et impietas inchoat poenae meritum, ut per ipsam poenam etiam male operentur»; verissime dixi: sed fidei meritum etiam ipsum esse donum Dei, nec putavi quaerendum esse, nec dixi.

4. Et alio loco: «Cuius enim miseretur, inquam, facit eum bene operari; et quem obdurat (ibid., 18), relinquit eum ut male operetur. Sed et illa misericordia praecedenti merito fidei tribuitur; et ista obduratio praecedenti impietati» (prop.62). Quod quidem verum est; sed adhuc quaerendum erat utrum et meritum fidei de misericordia Dei veniat, id est, utrum ista misericordia ideo tantummodo fiat in homine, quia fidelis est, an etiam facta fuerit ut fidelis esset. Legimus enim, dicente Apostolo, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (1 Cor. 7,25): non ait, *Quia fidelis eram.* Fideli ergo datur quidem, sed data est etiam ut esset fidelis. Rectissime itaque alio loco in eodem libro dixi, «Quoniam si non ex operibus, sed misericordia Dei et vocatur ut credamus, et credentibus praestatur ut bene operemur, non est gentibus ista invidenda misericordia» (prop.64): quamvis minus ibi diligenter de illa, quae per Dei propositum fit, vocatione tractaverim. Hic liber sic incipit: «Sensus hi sunt in Epistola Pauli ad Romanos».

Exposición de algunos pasajes de la Epístola a los Romanos

Los pensamientos de la Epístola de San Pablo a los Romanos son los siguientes: El primero de todos es que todo hombre entienda que en ella se trata de las obras de la ley y la gracia.

1. [1,4.] Lo que dice: *según el espíritu de santidad en virtud de la resurrección de los muertos*, significa que después de la resurrección del Señor recibieron el don del Espíritu. Pero menciona la resurrección de los muertos porque todos en El fuimos crucificados y resucitamos.

2. [1,11.] Por lo que dice: *a fin de haceros participantes de la gracia espiritual*, señala el amor de Dios y del prójimo, para que, fundados en la caridad de Cristo, de ninguna manera tuviesen celos de los gentiles, llamados al Evangelio.

3. [1,18.] Lo que escribe: *desde el cielo se manifiesta la ira de Dios sobre toda impiedad*, etc., también lo dice Salomón de los sabios del mundo: *Si tanto pudieron saber, que pudieron medir el mundo, ¿cómo no conocieron más fácilmente al Señor y Creador del mismo mundo?* Pero a quienes

Expositio quarumdam propositionum ex Epístola ad Romanos

Sensus hi sunt in Epístola ad Romanos Pauli apostoli. Primo omnium ut quisque intelligat in hac Epístola quaestionem versari operum Legis et gratiae.

PROPOSITO I. [1,4.] Quod autem ait, *Secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum*, id est, quia Spiritus donum acceperunt post eius resurrectionem: mortuorum vero resurrectionem memorat, quia in ipso omnes crucifixi sumus, et resurreximus.

2. [1,11.] Quod autem dicit, *Ut gratiam vobis spiritualem imperietur*: dilectionem scilicet Dei et proximi, ut per charitatem Christi Gentibus in Evangelium vocatis minime inviderent.

3. [1,18.] Quod autem dicit, *Revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem*, etc., ait et Salomon de sapientibus mundi: *Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare saeculum; quomodo ipsius*

increpa Salomón no conocieron al Creador por la criatura, y a quienes arguye el Apóstol le conocieron, mas no le dieron gracias, y, diciendo ser ellos sabios, se hicieron fatuos y se entregaron a adorar simulacros. Porque claramente manifiesta el mismo Apóstol, al hablar a los atenienses, que los sabios gentiles encontraron al Creador, cuando les dijo: *en El vivimos, nos movemos y somos*, y añadió: *conforme también lo afirmaron algunos de los vuestros*. Primero denuncia la impiedad de los gentiles, con el propósito de probar por ella que también los que se convierten pueden llegar a la gracia. Porque es injusto que soporten el castigo de la impiedad y no reciban el premio de fe.

4. [1,21.] Lo que dice: *conociendo a Dios, no le glorificaron como a Dios o le dieron gracias*, designa por ello que esto es la raíz del pecado, sobre el cual se dijo: *la soberbia es el principio de todo pecado*. Porque, si hubieran tributado gracias a Dios, que les había donado este conocimiento, no hubieran atribuído algo a sus pensamientos. Por tanto, fueron entregados por Dios a los deseos de su corazón para que ejecutasen lo que no convenía.

5. [1,24.] Por lo que dice: *los entregó*, significa que los abandonó a los deseos de su corazón; y da a entender que recibieron de Dios como recompensa correspondiente ser entregados a los deseos de su corazón.

6. [1,28.29.] Por lo que además dice: *los entregó Dios a réproba mente*, etc.; *llenos de toda iniquidad*, da a entender

mundi Dominum et Creatorem non facilius invenerunt? ' Sed quos arguit Salomon, non cognoverunt per creaturam Creatorem: quos autem arguit Apostolus, cognoverunt; sed gratias non egerunt, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et ad colenda simulacra deciderunt². Nam sapientes Gentium quod invenirent Creatorem, manifeste idem apostolus, cum Atheniensibus loqueretur, ostendit. Cum enim dixisset, *Quia in ipso vivimus, et movemur, et sumus*; addidit, *Sicut et quidam secundum vos dixerunt*³. Hac autem intentione prius arguit impietatem Gentium, ut ex hac probet etiam ad gratiam posse pertinere conversos. Injustum est enim ut poenam subeant impietatis, et praemium fidei non accipiant.